[image: image1.png]

[image: image2.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	П Р И К А З

	30.09.2024

	№ 362-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении муниципального конкурса видеообращений

по защите окружающей среды

«Экология глазами детей»

С целью активизации деятельности образовательных организаций Великоустюгского муниципального округа по созданию условий для развития основ экологического мировоззрения у обучающихся, формирования экологической культуры, повышения экологической грамотности детей, педагогов и родителей, через использование современных подходов, инновационных форм и методов экологического образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный конкурс видеообращений по защите окружающей среды «Экология глазами детей» в сроки, установленные Положением.

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе видеообращений по защите окружающей среды «Экология глазами детей» (Приложение 1).

3. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2)

4. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Врио заместителя Главы

Великоустюгского муниципального округа,

начальника управления образования
         Н.В. Барболина

Приложение 1 к Приказу

Управления образования

от 30.09.2024 № 362-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе видеообращений

по защите окружающей среды

«Экология глазами детей»

1. Общие положения

1.1. Положение о муниципальном конкурсе видеообращений по защите окружающей среды «Экология глазами детей» (далее – Конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам Конкурса, сроки и порядок проведения.

1.2. Конкурс проводится с целью активизации деятельности образовательных организаций Великоустюгского муниципального округа по созданию условий для развития основ экологического мировоззрения у воспитанников и обучающихся, формирования экологической культуры, повышения экологической грамотности детей, педагогов и родителей, через использование современных подходов, инновационных форм и методов экологического образования.

1.3. Задачи Конкурса:

привлекать внимание воспитанников и обучающихся образовательных организаций Великоустюгского муниципального округа к экологическим проблемам через медиа-творчество;

развивать наблюдательность, эстетический вкус, творческий подход к решению поставленных задач.

развивать навыки поиска необходимой информации, ее трансформации, умения разрабатывать сюжет.

формировать практические навыки обработки видео с помощью обработки видео редактора.
2. Учредитель и организатор
2.1.Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.

2.2. Организатор -  МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

3. Участники

3.1. В Конкурсе принимают участие воспитанники дошкольных образовательных организаций, обучающиеся общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования Великоустюгского муниципального округа, обучающиеся с особыми образовательными потребностями (дети с ОВЗ, дети-инвалиды).

3.2. Возрастные категории:

- воспитанники дошкольных образовательных учреждений;

- обучающиеся 1 – 4 классов;

- обучающиеся 5 – 8 классов;

- обучающиеся 9 – 11 классов.

4. Сроки и порядок проведения

4.1. Конкурс проводится в период с 1 по 31 октября 2024 г.
4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет приём заявок и видеообращений в электронном виде по адресу электронной почты

 HYPERLINK "https://e.mail.ru/compose?To=cdovu.konkurs@mail.ru" \h cdovu.konkurs@mail.ru в период с 1 по 25 октября 2024 г.

Участники предоставляют следующие материалы:

заявку на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению 1 к Положению (общая заявка от образовательной организации);

конкурсную работу, соответствующую номинациям и требованиям Конкурса, указанным в разделе 5, 6 настоящего Положения.

4.3. Работа жюри в период с 28 по 30 октября 2024 года

4.4. Подведение итогов конкурса и публикация в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 31 октября 2024 года.

5. Номинации Конкурса

5.1. Конкурс проводится по трем номинациям.

5.2. «Ресурсы планеты» (проблема истощения ресурсов планеты, потребительское отношение человека).

5.3. «Экология души» (понимание, что сама Земля и всё, что на ней находится, - живое; забота, любовь и гармоничная жизнь человека, как часть Природы, со всеми другими её составляющими).
5.4. «Человек и животные» (отношение человека к домашним и диким животным).
6.
Требования к конкурсным работам

6.1.
На Конкурс принимаются видеообращения, снятые (созданные) любыми доступными средствами, соответствующие тематике и номинациям конкурса.
6. 2. Конкурсные видеоролики предоставляются в электронном виде.

6.3. Максимальная продолжительность видеоролика – не более 3 минут.

6.4. Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и инструментов – на усмотрение участника.

6.6. Допускается использование в видеообращении фотографий, субтитров.

6.7. Количество участников в видеообращении неограниченно.

7. Критерии оценки конкурсных работ
7.1. Для оценивания конкурсных работ формируется жюри.

7.2. Работы оцениваются по следующим критериям:
- соответствие работы тематике конкурса;
- глубина раскрытия темы, ясность представления;

- оригинальность содержания видеоролика (новизна идеи);
- информативность;
- эстетичность работы.
7.3. Максимальное количество баллов по каждому критерию – 5 баллов.

7. Подведение итогов и награждение

7.1 Победителями конкурса становятся участники, набравшие наибольшее количество баллов по всем критериям в каждой возрастной категории, в каждой номинации.

7.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами за 1,2,3 место.
7.3. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.

7.4. Обучающиеся с особыми образовательными потребностями оцениваются отдельно в соответствии с возрастными группами.
7.5. Сертификаты направляются участникам в электронном виде в двухнедельный срок после окончания конкурса.
8. Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО»

Добрынинская Дарья Сергеевна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».
Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1 к Положению

Заявка на участие в муниципальном конкурсе видеообращений

по защите окружающей среды

«Экология глазами детей»

_________________________________________________________________

образовательная организация

	№
	Участник
	Руководитель

	ФИО участника
	Возраст (категория: норма/ОВЗ)
	Номинация/Название работы
	ФИО руководителя
	Должность
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2024 г.              ______________________________

                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.

Приложение 2 к Приказу
Управления образования
      от 30.09.2024 № 362-ОД

Состав жюри

муниципального конкурса видеообращений
по защите окружающей среды
«Экология глазами детей»

1. Берсенева Елена Глебовна - начальник отдела экологии и охраны окружающей среды управления строительства, транспорта, дорожного хозяйства и экологии администрации Великоустюгского муниципального округа.

2. Вологина Ирина Геннадьевна - научный сотрудник информационно-просветительского отдела БУК ВО «Великоустюгский государственный историко-архитектурный и музей-заповедник».

3.  Лузина Татьяна Николаевна - ведущий специалист Великоустюгского территориального отдела – государственное лесничество.